
1 

              ROMÂNIA 
JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 
     MUNICIPIUL BISTRIŢA 
        CONSILIUL LOCAL 
 
 
 
 
 
 

H O T Ă R Â R E 
privind prelungirea prin act adiţional a duratei contractelor de închiriere, pentru 

terenurile pe care sunt amplasate chioşcuri şi tonete în pieţele municipiului Bistriţa 
 

Consiliul local al municipiului Bistriţa, întrunit în şedinţă ordinară în data de 
25.11.2021; 

având în vedere: 
Referatul de aprobare nr.85688/12.11.2021  al Primarului municipiului Bistriţa; 
Raportul comun nr.85715/12.11.2021 al Direcției de Administrare a Pieţelor din 

municipiul Bistriţa şi al Direcţiei Administraţie Publică, Juridic; 
Avizul favorabil nr.207/24.11.2021 al Comisiilor de specialitate reunite ale 

Consiliului local al municipiului Bistrița; 
în conformitate cu: 
prevederile Hotărârii Consiliului local al municipiului Bistriţa nr.191/28.11.2019 

privind prelungirea prin act adiţional a duratei contractelor de închiriere pentru 
terenurile pe care sunt amplasate chioşcuri şi tonete în pieţele municipiului Bistriţa; 
 prevederile Hotărârii Consiliului local al municipiului Bistriţa nr.22/25.02.2010 
privind aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare al pieţelor din 
municipiul Bistriţa; 

prevederile Hotărârii Consiliului local al municipiului Bistriţa nr.136/14.11.2013 
privind aprobarea documentaţiei de urbanism „Actualizare Plan Urbanistic General al 
municipiului Bistriţa şi Regulament local de urbanism” Beneficiar: Consiliul local al 
municipiului Bistriţa; 
 prevederile Hotărârii Consiliului local al municipiului Bistriţa 184/31.10.2018 
privind aprobarea prelungirii termenului de valabilitate a documentaţiei de urbanism 
“Actualizare plan urbanistic general al municipiului Bistrita” si a Regulamentului local 
de urbanism;  
 prevederile Hotărârii Guvernului României nr.348/2004 privind exercitarea 
comerţului cu produse si servicii de piata in unele zone publice, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
 prevederile Hotărârii Guvernului României nr.527/2010 pentru modificarea 
anexei nr.2 la Hotărârii Guvernului nr.905/2002 privind atestarea domeniului public al 
judeţului Bistriţa-Năsăud, precum şi al municipiului, oraşelor şi comunelor din judeţul 
Bistriţa-Năsăud; 

prevederile art.1777 şi următoarele din Legea nr.287/2009 privind Codul civil, 
republicată; 



2 

în temeiul art.129 alin.(2) lit.”c”, alin.(6) lit.”a”, art.139 alin.(1), alin.(3) lit.”g” şi 
art.333 alin.(1), alin.(5) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului României nr.57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 
H O T Ă R Ă Ş T E : 

 
ART.1. – (1) Se aprobă prelungirea prin act adiţional a duratei contractelor de 

închiriere pentru terenurile pe care sunt amplasate chioşcuri şi tonete în pieţele 
municipiului Bistriţa, până la data de 31.12.2022. 

                 (2) Se interzice subînchirierea, în tot sau în parte, unei terțe părți, a 
terenului care face obiectul contractului de închiriere pentru terenurile pe care sunt 
amplasate chioşcuri şi tonete în pieţele municipiului Bistriţa. 

                 (3) În situația încălcării de către chiriași a prevederilor alin.(2), 
intervine rezilierea de plin drept, fară nicio altă formalitate a contractelor de închiriere 
care au ca obiect terenurile pe care sunt amplasate chioșcurile și tonetele din piețele 
municipiului Bistrița. 

ART.2. – Primarul municipiului Bistriţa prin viceprimarul de resort şi Direcţia de 
Administrare a Pieţelor din municipiul Bistriţa va aduce la îndeplinire prezenta 
hotărâre. 

ART.3. – Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al municipiului 
Bistriţa în şedinţă ordinară, cu respectarea art.139 alin.(1), alin.(3) lit.“g” din Ordonanţa 
de urgenţă a Guvernului României nr.57/2019 privind Codul administrativ, respectiv cu 
un număr de 19 voturi „pentru” şi o abţinere. 

ART.4. – Secretarul general al municipiului Bistrița prin Compartimentul 
Pregătire Documente, Contencios va comunica prezenta hotărâre: 

- Domnului viceprimar Călin Stan; 
- Direcţiei Economice; 
- Direcţiei Administraţie Publică, Juridic; 
- Direcţiei Patrimoniu; 
- Direcţiei de Administrare a Pieţelor din municipiul Bistriţa; 
- Primarului municipiului Bistriţa; 
- Instituţiei Prefectului – Judeţul Bistriţa-Năsăud. 

 
 

 
            PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                     CONTRASEMNEAZĂ  
                                                                              SECRETAR GENERAL, 
                 URÎTE FLORIN-RADU              GAFTONE FLOARE 
   
 
 
 
 
 
Bistriţa, la 25 NOIEMBRIE 2021 
Nr. 190 
RL/ME/SA.ex.3. 


